

# REPUBLIKA

Rok XV. | LÓDŹ | WTOREK, 17 SIERPNI 1937 ROKU. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 225

## JAPONCZYCY WYPIERANI Z SZANGHAJU

### przez oddziały chińskie, które opañowały najważniejsze pozycje w mieście.—Lotnicy chińscy zatopili japońską łódź podwodną Centralna dzielnica Szanghaju zupełnie zniszczona

Szanghaj, 16 sierpnia. (PAT) Około północy w dzielnicy europejskiej w Szanghaju slychać było w dalszym ciągu gwałtowna kanonada. Źródła chińskie stwierdzają, że w przedzialek w południe wojska chińskie zajęły część parku Hang-Kiu w pobliżu baraków, gdzie mieszczą się japońskie składy wojskowe. Jednocześnie wojska chińskie opanowały północno-zachodnią część parku, gdzie znajdowały się stanowiska artylerii japońskiej. Eskadra samolotów chińskich **ZRUCIŁA BOMBY NA JAPONSKIE OKRETY WOJENNE.** Znajdujące na kotwicy w Wusung, 7 bomb trafiło japońską łódź podwodną, która stanęła w płomieniach. Dwie kanonierki japońskie pośpieszyły na pomoc, nie udało im się jednak uratować łodzi podwo-

dney, ponieważ na obu kretach wybuchł pożar. Po południu wojska japońskie wycofały się z baraków oraz innych części parku Hang-Kiu. Wojska chińskie prowadzi dalej skuteczną natarcie, przy czym **OPERACJE CHIŃSKIE MAJĄ WIDOKI DALSZEGO POWODZENIA,** ponieważ wspierane są przez nowe posiłki. Sztab chiński zapewnia, że w ubiegłą niedzielę straconych zostało 11 samolotów japońskich, z których każdy miał załogę złożoną z 6 ludzi. Straszliwy wybuch, którego przyczyna nie jest narazie znana. **ZNISZCZYŁ DZIŚ WSZYSTKIE BUDYNKI W CENTRALNEJ DZIELNICY SZANGHAJU.**

a mianowicie w pobliżu ulicy Bund. Dziś rano podjęto ponownie pojedynki artyleryjski. Natężenie ognia wzrasta z każdą godziną, zwłaszcza w północnych częściach miasta, gdzie rozwijają również ożywioną działalność samoloty chińskie. Przedmiotem ich ataków jest zwłaszcza dzielnica Hong-Kin, w pobliżu której znajduje się kwatery główna japońska. Lotnicy chińscy, korzystając z zachmurzenia, opuszczają się nisko nad miastem. Na dachach japońskiego konsulatu i kwatery głównej ustawiono baterie artylerii przeciwlotniczej i karabiny maszynowe. Na terenie koncesji francuskiej i japońskiej poległo w ciągu ostatnich 2-3 dni i dziś rano kilkaset osób od zabla-

kanych kul i wybuchów pocisków artyleryjskich. Japończycy ostrzeliwali dziś dworzec północny, znajdujący się w dzielnicy chińskiej Nankao, na południe od koncesji francuskiej. W dzielnicy Czapei wybuchły liczne pożary. **Tokio, 16 sierpnia.** (PAT). Admiralicja japońska ogłosiła o godz. 14-ej według czasu lokalnego komunikat treści następującej: Podczas bombardowania chińskich lotnisk przez siły lotnicze japońskie w dniu 14 i 15 b. m. zniszczone zostały 72 chińskie samoloty wojskowe i 17 hangarów. Japończycy stracili 8 samolotów.—Zbombardowane zostały chińskie lotniska w 8 miejscowościach, w tej liczbie w Nankinie.

## Rząd chiński opuścił Nankin

### przeniósł swą siedzibę do innego miasta.—Członkowie ambasady japońskiej otrzymali paszporty na wyjazd z Chin

## Sowieci zaopatrują Chińczyków w samoloty

Nankin, 16 sierpnia. (PAT). Członkowie ambasady japońskiej wyrazili życzenie opuszczenia stolicy Chin i powrotu do Japonii. Stosując do tego życzenia, chińskie ministerstwo spraw zagranicznych zaopatrzyło członków ambasady japońskiej w dokumenty, zapewniające swobodny przejazd do Tsing-Tao, skąd japońscy dyplomaci będą mogli udać się do Japonii. Kolonia japońska w Nankinie odjechała koleją do Tsing-Tao. **Tokio, 16 sierpnia.** Według doniesień z Szanghaju, marsz. Czang-Kai-Szek, po odbyciu konferencji z przywódcami politycznymi, postanowił przenieść siedzibę rządu z Nankinu do innego miasta. Szesć dywizji chińskich otrzymało polecenie pospiesznego wymarszu do Szanghaju, celem zrównoważenia stałego napływu posiłków japońskich w okolice tego miasta. Dobrze poinformowane koła japońskie sądzą, że decyzja przeniesienia siedziby rządu chińskiego oznacza, że Czang-Kai-Szek zamierza rzeczywiście podjąć decydującą walkę z Japonią. **Waszyngton, 16 sierpnia.** (PAT). Prezydent Roosevelt zaważał sekretarza stanu Hull'a, aby omówić z nim sytuację w Chinach i zbadać sprawę, czy należy uznać, że pomiędzy Japonią a Chinami istnieje stan wojny, co z konieczności pociągnęłoby za sobą zastosowanie ustawy o neutralności. Chiny i Japonia w myśl tej ustawy nie mogłyby zakupywać materiału wojennego w Stanach Zjednoczonych. **Nankin, 16 sierpnia.** (PAT). Chińskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza oświadczenie następującej treści: **Agresywne stanowisko Japonii wy-**

zerpało cierpliwość chińska. Chiny zmuszone są obecnie uciec się do samoobrony. Oświadczamy uroczyście, że nienaruszalność terytorialna Chin oraz prawa suwerenne były naruszone przez Japonię. Chiny zmuszone są do obrony swego terytorium i swego bytu narodowego. Nie oddamy ani skrawka naszego terytorium. Nie napadamy na Japonię, lecz spełniamy naturalne prawo samoobrony. Jeżeli Japonia nie nosi się z zamiarami aneksyjnymi w Chinach, wówczas powinna zaprzestać operacji wojennych i szukać z nami porozumienia w drodze pokojowej. **Tokio, 16 sierpnia.** Jak donoszą z Charbinu, do Mongolii

Zewnętrznej, znajdującej się pod protektorem Sowieców, wysłano znaczną liczbę samolotów. Ilość ich ma wynosić kilkaset. Mają one być użyte do wojny z Japonią wraz z wojskami mongolskimi. Poza tym donoszą z Czyty, że w mieście tym został zorganizowany oddział „obywateli sowieckich pragnących walczyć w szeregach wojsk nankińskich”. Oddział ma być w najbliższym czasie wysłany do Chin przez Mongolie. Japońskie koła urzędowe otwarcie oskarżają Sowieci o czynną interwencję w zatargu chińsko-japońskim. Rzecznik władz japońskich oświadczył, że do Czaharu przybyło około 200 oficerów sowieckich, celem kierowania

wojskami chińskimi w ich walce z Japończykami. **Londyn, 16 sierpnia.** Jak donosi z Moskwy prasa londyńska, rząd sowiecki wzmacnia znów swą armię na Dalekim Wschodzie. Armia ta otrzyma w roku bieżącym 90.000 rekrutów przy jednoczesnym zatrzymaniu na dal żołnierzy, którzy mieli być zwolnieni z armii. Do Moskwy przybył ostatnio marsz. Blücher, główny dowódca armii czerwonej na Dalekim Wschodzie, aby osobiście omówić z rządem sowieckim sytuację na Dalekim Wschodzie, oraz ustalić ostatecznie stanowisko, jakie Związek sowiecki ma zająć wobec wojny chińsko-japońskiej.

## ODPARTY NALOT NA NANKIN

### Kilka samolotów japońskich zestrzelono

Nankin, 16 sierpnia. (PAT). Reasumując rezultaty dzisiejszych walk powietrznych, korespondent Reutera na podstawie wiadomości z chińskich źródeł stwierdza, iż chińskie działa przeciwlotnicze i samoloty

myśliwskie zestrzeliły 8 aparatów japońskich. Pomimo pięciokrotnie powtarzanej próby zaatakowania Nankinu, rzekomo tylko dwa samoloty japońskie w godzinach rannych ukazały się nad stolicą

Chin. Jeden z nich został jednak zestrzelony w pobliżu Yang-Czau na północ od Czing - Yang. 6 samolotów japońskich stoczyło walkę z samolotami chińskimi w pobliżu Czu-Yang w odległości 15 mil na zachód od Nankinu. W starciu tym 2 samoloty japońskie stracono.

## Ceny towarów włókienniczych nie będą podwyższone

Warszawa, 16 sierpnia. Warszawskie agencje prasowe publikują wiadomości, z których wynika, że ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło uwagę nie niedopuszczalną podwyżkę cen wyrobów włókienniczych po ostatnio przyznanej podwyżce płac robotników przemysłu włókienniczego

w okręgu łódzkim. Notatka, o której mowa twierdzi, że wyroby manufakturowe znajdują się na liście artykułów, objętych rozporządzeniem ministerstwa spraw wewnętrznych o nadzorze nad cenami artykułów pierwszej potrzeby.

Dwa samoloty japońskie, które zostały przedostać się ponad Nankin, unosiły się na znacznej wysokości przeszło 10 tys. stóp. Rzuciły one zaledwie dwie bomby, nie wyrządzając większych szkód. Dwa samoloty japońskie zestrzelono dzisiaj rano w Szanghaju, jeden w Szanghaju i jeden w Czang-Yang.

# Generał Franco rozpoczął wojnę podwodną

## Wczoraj zatopiony został statek rządowy u wejścia do cieśniny Gibraltarskiej.—Rząd brytyjski demaskuje fałszywe rządu powstańczego

## Francuskie statki handlowe otrzymają eskortę wojskową

Londyn, 16 sierpnia. (PAT). Ag. Reutera donosi, że statek hiszpański „Cidad de Cadix” zatopiony został przez łódź podwodną u wejścia do cieśniny Gibraltarskiej.

Statek trafiony dwoma torpedami zatonał w ciągu kilku chwil. Po dokonaniu dzieła zniszczenia łódź podwodna zanurzyła się pozostawiając na fasce losu kapitańca zatopionego statku oraz 79 ludzi załogi.

Uratowani członkowie załogi twierdzą, że łódź podwodna miała wymalowany znak „C. 3” i płynęła pod flagą gen. Franco.

Londyn, 16 sierpnia. (PAT) Rząd brytyjski nie otrzymał jeszcze oficjalnej odpowiedzi od gen. Franco na protest w sprawie bombardowania statku - cysterny „British Corporal”. Natomiast miejscowe władze morskie powstańców wreczyły wicekonsulowi brytyjskiemu w Palmie odpowiedź, zaprzeczając, jakoby samoloty powstańcze zaatakowały jakikolwiek statek, płynący pod banderą brytyjską. Miejscowe władze powstańcze twierdzą że znaki na samolotach atakujących nie były autentyczne.

Rząd brytyjski uważa, że odpowiedź ta jest zupełnie nie do przyjęcia i polecił ambasadorowi brytyjskiemu w Hendaye p. Chiltonowi, aby powiadomił o tym gen. Franco. Ambasador brytyjski ma również uprzedzić władze powstańcze, że aczkolwiek oficjalna odpowiedź gen. Franco jeszcze nie nadeszła, to jednak rząd brytyjski nie może w żadnym razie przyjąć twierdzenia, iż atak nie został wykonany przez samoloty powstańcze.

Czynnikami miarodajne w Londynie z naciskiem podkreślają, że rząd brytyjski posiada dostateczne dowody na to,

### Makabryczna zemsta Ograbiono zwłoki na cmentarzu w Dąbiu

Koło, 16 sierpnia. (PAT) Na cmentarzu katolickim w Dąbiu nieznanymi osobnikami rozkopali dwa groby, w których niedawno pochowano dwóch mieszkańców pobliskiej gminy Karszew. Zwłoki po wyciągnięciu z grobów zostały doszczętnie obrabowane.

Wobec faktu, że nieboszczycy byli biedni i gmina pochowała ich na swój koszt, zachodzi podejrzenie, że czynu tego dokonano z powodu zemsty.

### Zdarzenia i ludzie

## U koczujących plemion Afganistanu

### Wieloleżność potrzebą gospodarczą.—Zycie kobiet Afganistanu

Kabul, w lipcu. Afganistan — to kraj wielkich przeciwności, i każdego, kto tam przyjeżdża, interesuje także problem życia tamtejszej kobiety. Przede wszystkim należy uwzględnić różnicę między Afganką, mieszkającą w mieście, a tysiącami kobiet, które należą do plemion koczujących. Koczowniczy poznaje się zresztą od razu po stroju i po całym sposobie zachowania się. Ma się wrażenie, jak gdyby okres tysiąca lat przeszedł obok nich bez śladu. Nic się dla tych kobiet nie zmieniło. Tak samo, jak za dawnych czasów wędrują one ze swymi rodzinami z miejsca na miejsce, mieszkają w prymitywnych namiotach i gotują jedzenie dziś jeszcze na ogniskach, które wręcz nie wzniesione z suszonego gnoju wielbłądów. Kobiety te, które w gruncie rzeczy są niezwykle dzielne, i na których spoczywa cały ciężar pracy, żyją dziś jeszcze, jak niewolnice. Ich strój jest zawsze ten sam — nosi go się już od wieluset lat: długi, luźny kitel, sięgający do kolan z własnoręcznie tkanego grubego, czarnego materiału, a pod tym szerokie

że atak przeprowadziły samoloty gen. Franco i zajmuje b. zdecydowane stanowisko w tej sprawie.

Paryż, 16 sierpnia. (PAT). Na skutek ciągłych ataków na

## Rozruchy w Jugosławii trwają

### Tłum zdemolował dom posła partii rządowej.—W czasie zajść 3 osoby zostały zabite

Białogród, 16 sierpnia. (PAT). Miara ciągłego podniecenia umysłów ludności serbskiej w związku z uchwałą skupszczyzny o zawarciu konkordatu ze stolicą apostolską, sa ciągle powtarzające się zajścia i manifestacje skierowane przeciw konkordatowi. — W ubiegłą niedzielę i sobotę zajścia tego rodzaju miały miejsce w okolicy Białogrodu w miejscowościach Kragujevac, Kraljevo i Mladenovac.

W cerkwi w Kragujevac po odczytaniu przez biskupa decyzji o ekskomunikowaniu ministrów i posłów partii rządowej, doszło do bójki, w której parę osób zostało poturbowanych. Natomiast

statki handlowe w pobliżu francuskich brzegów Afryki północnej, admiralica francuska w Bizercie postanowiła przedsięwziąć nadzwyczajne środki bezpieczeństwa. Każdy statek handlowy francuski be

dzie odtań eskortowany na wodach, w pobliżu wybrzeży Afryki i na szlakach komunikacyjnych z Francją — albo przez francuski okręt wojenny, albo przez samolot.

w Mladenovac kilkutyśny tłum wieśniaków podburzonych przez agitatorów napadł pod nieobecność posła partii rządowej Badjaka na jego dom, rozbijając szyby i niszcząc ogrodzenie.

Na skutek starcia tłumy z żandarmami 3 osoby zostały zabite, a kilka ciężko rannych.

Premier Stojadinowicz, który prowadził wczoraj w Kranj długą rozmowę z regentem księciem Pawłem, powrócił do Belgradu.

Sytuacja przedstawia się korzystnie dla rządu, mimo wczorajszych zajść w Mladenovac. W Nisz w chwili, gdy ar-

biskup prawosławny podczas obradu religijnego ogłaszał imiona wyklętych przez kościół posłów, tłum ludności zebrały się w pobliżu kościoła i manifestowały swe przywiązanie dla rządu, potępiając równocześnie metody politycznej, stosowane przez niektórych biskupów prawosławnych.

Tymczasem tarła między biskupami prawosławnymi, usposobionymi przeciwko rządowi i zwalczającymi Belgrad. W kołach politycznych Belgradu wyrażają przypuszczenie, że w chwili wyboru nowego patriarchy dojdzie do pojednania między Kościołem prawosławnym a rządem.

## Antyreligijna manifestacja hitlerowców w Spirze

### Członkowie formacji partyjnych uniemożliwili uroczystości kościelne

Berlin, 16 sierpnia. (PAT) W mieście Spira (Palatynat) odbywał się w ostatnią sobotę i niedzielę wielki apel okręgowy partii narodowo-socjalistycznej. Uroczystość była pomysłem głównie jako kontrmanifestacja przeciwko tendencjom t. zw. „katolicyzmu politycznego”. M. in. w związku z niedawnym procesem przeciw duchownym, gdzie występował w charakterze świadka biskup Spiry, gwałtownie at-

kowany wówczas przez prasę niemiecką. Czynniki partyjne pragnęły również i tym razem zapobiec zbytniemu rozgłosowi planowanych właśnie w Spirze manifestacji katolickich.

Wobec zalewu miasta przez dziesiątki tysięcy członków formacji partyjnych, projektowane zebrania katolickie na rzecz biskupa Spiry nie mogą się odbyć. Władze kościelne musiały się ograniczyć do urządzenia nabożeństwa. Wo-

kół katedry ustawiono kordon S.S., który — według wyjaśnień ze strony partyjnej — miał przeszkodzić próbom zakłócenia nabożeństwa. Przypuszczać należy jednak, że to, podobnie jak i inne zarządzenia porządkowe, miało przede wszystkim zapewnić należyte ukształtowanie manifestacji.

Hasłem dnia, rzuconym przez czynniki partyjne, było „Oddać cesarskie cesarzowi, a boskie — Bogu”. Na początku uroczystości odbył się wiec narodowo-socjalistycznego związku nauczycieli, poświęcony sprawom wychowania młodzieży i sporom w tej dziedzinie z Kościołem.

## Trzy osoby stracone w Niemczech

### Wykonanie wyroków śmierci w Berlinie i Dreźnie

Berlin, 16 sierpnia. (Pat) Skazani przez sąd za zdradę stanu na karę śmierci 24-letni Erich John i 25-letni Hermann John z Neunkirchen straceni zostali w Berlinie w dniu dzisiejszym.

Dziś rano również stracono 43-letniego Wilhelma Firla z Dreznia, który był jednym z przywódców komunistycznych i starał się stworzyć nielegalną organizację komunistyczną na terenie Niemiec.

**Doktor Z. ARONSON powrócił**

czym ojcu płaci się za córkę pewną kwotę pieniężną. Kupowanie żon zostało wprawdzie obecnie oficjalnie zabronione przez rząd, prastare zwyczaj jednak z trudem dają się wykorzenić.

Mieszkańki Afganistanu plemion koczujących są bardzo ładne, póki są młode, lecz już w 25-tym roku życia zaczyna się okres przekwitania, gdyż ciężkie wędrowniki zużywają ich siły. Poza tym ciężka praca fizyczna i wielka ilość dzieci — 20 dzieci nie jest rzadkością — niszczy ich zdrowie. Kobieta koczujących plemion w Afganistanie żyje dziś jeszcze jak przed tysiącem lat.

Inaczej zupełnie problem ten przedstawia się w miastach. Tam kobieta wywalczyła sobie o wiele więcej praw. Nie jest już bezprawną niewolnicą, mimo to życie jej jest całkiem inne, aniżeli wyobrażamy je sobie w Europie. Kobieta mieszka w „domu kobiet” i nie wolno jej zupełnie brać udziału w publicznym życiu swego męża. Jeśli w Kabulu zobaczymy kobietę samą, bez towarzysza na ulicy, to będzie to napewno Europejka. Mieszkańki miast w Afganistanie chodzą jeszcze z zasłoniętymi twarzami i nie pokazują twarzy żadnemu obcemu mężczyźnie. Oczywiście, że należy się spodziewać, iż zwyczaj ten długo już się nie utrzyma.

Kobiety, ze sfer wykształconych usu-

ają dziś coraz bardziej uwolnić się z Wschodu — przychodzi im to jednak wielkim trudem. Naogół prowadzą nadal mniej lub więcej życie kobiet w haremach, z tą różnicą tylko, że mają więcej swobody. Spędzają dni, robiąc ręczne robotki, rozmawiając z innymi kobietami i... nudząc się z wdziękiem. Praca zawodowa dla kobiet nieznaną jest oczywiście w Afganistanie — także i dla kobiet średniego stanu. Mnóstwo kobiet zajmuje się wprawdzie sprzedażą robotniczych, które sporządzały w domu, lecz płaci się za to marnie i zarobki są minimalne.

Kobiety ze sfer wyższych w Afganistanie są piękne i madre, ucza się pisać i czytać — nie znają jednak żadnych innych języków. Oczywiście że i w tym wypadku są wyjątki, istnieją córki z bogatych domów, które studiowały w Europie, można je jednak wyliczyć na palcach.

Kobieta plemion, koczujących w Afganistanie, żyje jeszcze jak przed tysiącem lat i nadal będzie tak żyła. Mieszkańki miast natomiast chce się europeizować — tymczasem żyje ona w stadium przejściowym, wszystko jednak wskazuje na to, że zmieni ona wkrótce swój tryb życia.

S. Wehner.





### Z dzieł Łodzi

Dnia 17-go sierpnia 1916 roku przyjdzie policji niemieckiej w Łodzi zarządzić pierwszą generalną obławę na tak zwanych popularnie szmuglerów żywności, to jest na najbiedniejszych naszego miasta robotników i robotnice, którzy nieraz z narażeniem życia dostarczali do miasta produkty żywnościowe z dalszych okolic, zwłaszcza tłuszcz, słoninę, chleb biały i t. p., czyli to wszystko, czego jeszcze okupanci nie zdążyli wywieźć z kraju. Przy owym szmuglowaniu żywności zatrudnionych było kilka tysięcy kobiet i mężczyzn: dzięki nim Łódź mogła się jako tako odżywić, gdyż żywność wydzielana na kartki w dawkach minimalnych, w żadnym razie nie mogła wystarczyć.

„Szmuglerzy“ byli straszliwie zwalczani przez władze okupacyjne, za szmugiel groziły wysokie kary, a co najboleśniejsze: konfiskata żywności.

W dniu 17 sierpnia 1916 r. właśnie palkarze, czyli policjanci niemieccy zatrzymali na punktach granicznych miasta około 400 tak zw. szmuglerów, u których skonfiskowano około 4 tysięcy kilo żywności.

Kartkowe rządy okupantów niemieckich w Łodzi długo jeszcze będą tkwić w pamięci naszej ludności.



|          |  |                     |       |
|----------|--|---------------------|-------|
| Sierpień |  | Dziś Jacka Wyznawcy |       |
| 17       |  | Jutro Heleny Cies.  |       |
| Wtorek   |  | Wschód słońca       | 4.21  |
|          |  | Zachód słońca       | 18.58 |
|          |  | Wschód księżycy     | 16.33 |
|          |  | Zachód księżycy     | 00.00 |
|          |  | Długość dnia        | 13.40 |
|          |  | Ubyło dnia          | 1.50  |

### Krótkie wiadomości

**PNOWNE NASILENIE DURU** notowane jest przez wydział zdrowotności publicznej zarządu miejskiego. W ubiegłym tygodniu zgłoszono 25 przypadków zachorowań na dur brzuszny, podczas gdy w tygodniu poprzednim — 17. Ponadto do wydziału zdrowotności zgłoszono następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne: płonica — 24 przypadków, błonica — 6, odra — 11, róża — 11, ksztuśc — 4, gorączka połogowa — 7.

**BUDOWA NOWEJ CENTRALI STRAŻY** rozpocznie się na wiosnę. Obecnie podjęte zostały już prace przygotowawcze. Na ulicy Wólczańskiej Nr. 113—115, gdzie wzniesiony zostanie okazały budynek straży ogniowej, wzwięziono już materiał budulcowy. Koszty budowy centrali strażackiej pochłoną sumę 500.000 złotych.

**NIEŚWIEŻE MIĘSO** sprzedawane jest w Łodzi. W ubiegłym tygodniu wydarzyły się w Łodzi cztery wypadki zatrucia potrawami z nieświeżego mięsa. Chorych przewieziono do szpitala, a władze zdrowotne wszczęły dochodzenie, celem ustalenia z jakich źródeł pochodzi nieświeże mięso. Winni ukarani będą w trybie administracyjnym.

**O DODATKOWE KREDYTY** dla Łodzi na rozszerzenie programu robót publicznych zabiegał w Warszawie p. prez. Godlewski, który wyjechał wczoraj ponownie z Łodzi. P. prezydent będzie interwenjował w głównej dyrekcji Funduszu Pracy oraz w ministerstwie. Jak słychać zabiegał te małą odnieść pożądany skutek i miasto nasze otrzyma dalsze kredyty na ten cel.

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA** dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 23 b. m. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 165. Zgłosić się winni mężczyźni rocznika 1916 i starsi, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisarjatów P. P., którzy dotychczas nie stawali się do przeglądu wojskowego.

**REJESTRACJA ROCZNIKA 1919.** W dniu 1 września b. r. rozpoczyna się w Łodzi rejestracja mężczyzn urodzonych w 1919 r. Rejestracja trwać będzie cały miesiąc i odbywać się w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165. Winni zgłoszenia się w oznaczonym terminie podlegający będą do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

**OSOBISTE.** P. Michał Bedziak kierownik referatu gospodarczego urzędu wojewódzkiego został odznaczony Krzyżem Niepodległości.

# Zatwierdzenie orzeczenia komisji rozjemczej

## Robotnicy zatrudnieni w fabrykach pluszu i jedwabiu żądają również podwyżki płac

Jak się dowiadujemy, sprzeciwy zgłoszone wobec orzeczenia komisji rozjemczej nie zostały uwzględnione i w dniu wczorajszym p. minister opieki społecznej

**ZATWIERDZIŁ NOWE WARUNKI PRACY I PŁACY** w przemyśle włókienniczym. Urzędowe opublikowanie tej decyzji spodziewane jest w dniach najbliższych.

Jednocześnie oczekiwane jest nada-

nie orzeczeniu prawa powszechności. — Narazię nie wiadomo jeszcze jaki będzie zakres działania tego zarządzenia, to zn. czy obejmie ono

**CAŁY PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY,** czy tylko część przemysłu.

Donieśliśmy, że klasowy związek zawodowy zgłosił w tej sprawie do ministerstwa opieki społecznej wnioski, aby orzeczenie komisji rozjemczej rozciągnięte zostało na cały przemysł — na fa-

bryki zrzeszone i niezrzeszone oraz na t. w. przemysł chałupniczy mechaniczny.

Obecnie akcją o podwyższenie płac, za przykładem włókienniczy, podejmują także pluszownicy i jedwabnicy.

Jeśli chodzi o robotników zatrudnionych w fabrykach pluszu, to wysuwają oni żądanie podwyższenia płac o 20 procent. W sprawie tej zwołana została na dzień dzisiejszy konferencja.

Jedwabnicy zamierzają wypowiedzieć umowę zbiorową i również wystąpić o podwyżkę płac, gdyż decyzja komisji rozjemczej w sprawie ogólnej podwyżki płac włókienniczy o 10 procent nie dotyczy fabryk jedwabniczych, posiadających odrębną umowę, zawartą w r. 1934. Natomiast z podwyżki korzystają robotnicy, zatrudnieni w tkalniach zarobkowych bawełnianych przy produkcji tkaniny ze sztucznego jedwabiu na szerokich krosnach. (k)

## „Święto żołnierza“ w Łodzi



Zastępca dowódcy O.K. pułk. Bolesław Wicz, przyjmuje defiladę wojska na ul. Piotrkowskiej.

## Samobójstwo w taksówce

Warszawianin odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru

Na ul. Piotrkowskiej, tuż obok ul. Przejazd, popełnił wczoraj zamach samobójczy i zmarł po kilkunastu minutach 30-letni Lajb Razynow, zamieszkały w Warszawie i przebywający chwilowo w Łodzi.

Desperat lechał od Placu Wolności z jednym ze swych łódzkich krewnych. Wóz zatrzymał się przy ul. Przejazd i jeden z pasażerów wysiadł. Gdy wóz ruszył i znalazł się przy ul. Piotrkowskiej Nr. 100 — rozległ się w wozie huk wy-

strzału rewolwerowego.

Szofer Zygmunt Zakrzewski momentalnie samochód zatrzymał. Na poduszkach z raną skroni, lekko brocząca krwią, staniał się drugi pasażer. Szofer zaalarmował pogotowie. Lekarz stwierdził stan beznadziejny i ruszył w karetce z desperatem do szpitala św. Józefa. W drodze 30-letni Razynow zmarł.

Powodem rozpaczliwego kroku były niesnaski rodzinne na tle złej sytuacji finansowej desperata. (l)

## Obrady nad budżetem miasta

rozpocznie dziś rada przyboczna

W dniu dzisiejszym, w sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 16, odbędzie się posiedzenie rady przybocznej, celem przedyskutowania szeregu aktualnych spraw z dziedziny gospodarki miejskiej.

P. prezydent Godlewski omówi zamierzenia skarbowe samorządu łódzkiego na rok administracyjny 1937-38. Dalsze obrady budżetowe po eXpose p. prezydenta będą kontynuowane na posiedzeniu komisji finansowej, po czym budżet wpłynie znowu na forum rady.

Ponadto na dzisiejszym posiedzeniu

rady przybocznej dokonane będą wybory 12 członków komitetu rozbudowy miasta, oraz wybory 4 członków i 4 zastępców miejskiej rady szkolnej.

Z kolei złożone będą sprawozdania komisji radzieckiej do spraw ogólnych i finansowo-budżetowej, po czym zgłoszone zostaną wnioski dotyczące zaciągnięcia dodatkowych kredytów na prowadzenie robót inwestycyjnych, oraz wniosek w sprawie uruchomienia przy ul. Przędzalnianej nowego szpitala miejskiego pod wezwaniem św. Antoniego. (k)

Wyszedł z druku numer 6-ty dwutygodnika:

## „Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego“

Treść numeru:

Sezon zimowy się rozpoczął. Perspektywa cen wełny surowej. Sytuacja włókiennictwa łódzkiego. Jak rozwiązać problem zwrotów? — dalszy ciąg ankiety. Racjonalizacja przedzenia z punktu widzenia zrywów — inż. H. Landkof. W sprawie polskich plantacji bawełnianych w Brazylii — Edmund Wojciechowski. Przegląd rynków surowcowych. Cena numeru 30 gr. Prenumerata kwartalna zł. 1.80. Korespondencje zagraniczne.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Republiki“

## IWONICZ ZDRÓJ

rozpoczyna 21. sierpnia III. sezon jesienny poleca ryczałt, pobyt z kuracją 3 tygodnie ZŁ. 153.— Żądajcie prospektów.

## Wybuch bomby

w starym ratuszu w Wierzbniku

Kielce, 16 sierpnia. Nieznani sprawcy podłożyli w Wierzbniku bombę o mechanizmie zegarowym pod stary ratusz, stojący na środku rynku. Wskutek wybuchu budynek, w którym mieszka kilkadziesiąt rodzin żydowskich został poważnie uszkodzony. Ofiar w ludziach nie było.

## Koperty z nadrukowanym znacznikiem pocztowym

Wypuszczone bezpłatne koperty z nadrukowanym znacznikiem 25 gr. i wkładką papieru listowego, cieszą się niezwykłym powodzeniem.

Pierwszy nakład tych kopert w ilości 1.000.000 sztuk jest już wyczerpany tak, że min. poczta i telegrafów wypuściło do obiegu dalsze 2 miln. bezpłatnych kopert.

## Ukarani przez sąd starościński

Referat karny starostwa grodzkiego rozpatrywał wczoraj sprawę kilku osób, winnych zakłócenia spokoju publicznego.

Franciszek Zieliński, bez stałego miejsca zamieszkania, w biały dzień, na Bałuckim Rynku, po pijanemu, bez najmniejszej potrzeby załatwiał małą potrzebę. Wywołało to powszechne zgorznienie i demoralizację. Zieliński został zatrzymany przez posterunkowego a wczoraj skazany na 7 dni aresztu.

Józef Kobus, handlujący na ulicy zabawkami, na zwróconą sobie uwagę posterunkowego, by nie stał — nie chciał się usunąć i wszczął awanturę. Kobus został ukarany aresztem na dni 14.

Edward Dębiński, nie żyjący z żoną, odwiedzał ją u krewnych przy ul. Przędzalnianej 28, pobił ją i próbował demolować mieszkanie. W obronie maltretowanej kobiety stanęli jej najbliżsi. W wyniku bójki, która wywołała zbiegowisko, został wczoraj Dębiński stawiony przed starostwo grodzkie i ukarany 14-dniowym aresztem. (l)

## Dyzury aptek

Noce dzisiejszej dyzurują następujące apteki: J. Kahane (Limanowskiego 80), S. Trawkowska (Brzezińska 56), J. Kopyński (Nowomiejska 15), M. Rozenblum (Śródmiejska 21), M. Bartoszewski (Piotrkowska 95), L. Czyński (Rokicińska 53), I. Sinięcka (Rzgowska 59), H. Pastorowa (Łagiewnicka 96), E. Zakrzewski i Ska (Katna 54). (p)

# Pełna tabela wygranych

## 3-go dnia ciągnięcia III-iej klasy 39 Loterii Państwowej

### TABELA NIURZEDOWA. BEZ GWARANCJI.

Stała dzienna wygrana 5000 zł — 157923

50.000 zł — 145546

10.000 zł — 2931 65424

5000 zł — 68060 74509 131544

2000 zł — 24299 80162 92768 173830

1000 zł — 32432 40178 138215 174368 185505

500 zł — 44721 45372 50480 63163 85269 88802 115296 125332 136119 139114 144281 148041 165060 181388

400 zł — 24690 28517 55685 55844 68259 76551 99857 116048 125307 134657 140489 189125

300 zł — 33487 34301 60867 68034 71507 86096 94627 98055 105545 119205 123838 139321 140093 141522 149656 162748 187669 188357 191333

250 zł — 8137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

200 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

150 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

100 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

50 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

20 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

10 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

5 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

2 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

1 zł — 1137 11254 12116 12528 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52662 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

Wygrane po zł. 50 z literą s zł. 200.

216s 489 518s 673 781s 825 1378 990s 2139s 70 384s 428s 61s 624 737 47s 969 3017s 2139s 538 77s 608 70s 4082 82s 394s 501 698s 800 5053 200 12 28s 40s 704 51 822 6458 798s 801s 81s 7637s 822s 335s 447 75 602s 910s 22 9790 10151s 91 231 505s 612 25s 11149 510s 649s 898s 12058 290s 13256s 79s 306 408 14842 77 987 15300 906 16058s 103s 276s650 727 74s 817s 17109s 440s 823s 18225 587 617 735s 864s 929 19326s 58 409s 735s

20208s 22 600 40 868 947s 21283 889 22264 574 649 23547 727s 804 24175s 83 424s 917 25116s 990s 27191s 452s 791s 811 50s 922s 28215 94 800s 905 29442 742 51s 920

30046s 427 41 62 97 521s 727s 31144 426 578s 652s 714 32067 233s 390 734 909s 33081s 148 84087 423s 582s 606s 33 744s 89 35006s 129s 361 90s 404 912 36704s 5 841 909s 37208 34 64s 309 566s 918s 30867 372s 745s 39075s 8s 166s 295s 394 905s

40015s 461s 793s 854s 41228 63s 441s 647s 743s 43000 33 114 235s 81 357s 599 694 750s 840s 44289s 350s 459s 522 38 74 6s 699s 850 965s 45154 46303s 94s 417s 782s 47320s 729s 46 894s 939 48121s 526s 33s 649s 49133 218 420 598 606

50042s 149 219s 304 946 49s 51442s 537 75s 850s 52433 763s 53713 802s 54939 44 51s 55004 98s 181 835s 916s 56193s 285s 490s 628 45 780 979 57090s 516 58354s 559s 693s 952s 59050s 590

60350s 619s 959 61055 81s 485 62518s 50 695s 63045 96s 519s 921s 64356s 637s 65099 201 603s 852 66387 481 92 575 686s 768 896s 67056s 135 99 723 805s 8105s 25s 822 967s 69018 769

70337 71s 649 869s 71166 388s 513s 760 971s 72034s 199s 267 820 36s 45s 983s 73352s 447s 605 57s 778 965 74085 153s 312 435 52s 962s 75135s 798s 814 985 76377s 490s 544 679 752 84 77613s 25s 933s 69 78386s 79028 180 389s 94s 423s 507 8s 39 723s

80010 722 950 81388s 505s 842s 988s 82078 198 317s 50 477s 654 8s 816s 83078s 104s 246s 522 31 84168 207s 688s 86143s 275 347 77 833s 87042 570s 647s 946s 88044s 107 541s 65s 680s 891 89697s 784s 803 918s 88s

90365s 87 631 799 812s 91018 143s 49s 305 534s 644 755s 897 910 78s 92025 169s 93s 321 636s 797s 945 93329 754s 983 94166s 76 83s 607 851 924 95019s 40 107 316s 93s 757s 983s 96128 56s 96s 222s 600 830s 943s 97031s 182s 419 913 98129s 76 261 505 81s 750 881s 99027s 89s 151s 278 321 575s

100033s 111s 264s 101112s 38 601s 90s 796s 828s 938s 102107s 371 664s 751 5 103006 s 265 104067s 128s 279 485s 756s 105174s 388s 502s 106020 59 249 361 739 852 919s 107056s 387s 513 798s 826 927s 108447 706 44s 109307s 929s 47s 110122s 441s 602 753 837 925 111061s 338s 532s 750s 887 112028 128s 395 426s 113054 102 71s 228 459s 618 752s 114077 122 69 725s 115029 77 344s 655s 976s 116258 472s 723s 826s 117031 128 380s 613s 943 84 118020 397s 629s 807s 119188 223s 45 903s.

120031 461s 121534 57s 605s 122487s 534s 795s 922s 123053 228 77 777s 124068s 120s 599s 701 125233s 337s 95s 498s 799 126030 143 217 42s 360 904s 127115 331s 768 880 128220 72 481 523 701s 29 129223s 663s 748s 92 915.

130079s 15 990s 131165s 290 386s 716 815 64s 132102s 93 328s 568 81 805 133291s 315s 609s 96 134321s 24s 518 782s 952s 135197s 795s 809s 136072s 315s 69s 90s 587 605 24 137231 308 50s 771 854s 138166s 743s 905s 139281s 437 720 832s 90s.

140227s 731s 141211s 522 610 142129 604s 743s 143006 569s 93 623 765s 144506 832 145670 864 146027s 148 569 988s 147145 90 4 148052 539s 607s 149186 202 91s 560s 666s 83s.

150307 46 88 668 759s 151053 61s 213 473 662s 152151 322 441s 541 635s 719s 153103 64 255s 154139 565s 677 868 989s 94s 155340s 2s 626s 785 911s 157017s 109 288 584s 759 852 158109s 89s 159070s 153s 56 291 95s 350 859.

160070 332 731s 161080s 198 208s 351 80s 704 95 162011 225 87s 369 502 163226 332 623s 967s 164614 52 859 165266 528s 807 166091s 275s 167015 76 359s 421 556 61s 81 747s 858 168169

310s 43s 534 75s 714 853s 944 169685s 170058 132 278s 378s 796 817 921 171332s 34 504s 611 775s 833 172706 173235 751s 61 174162 377 867 83 175028s 167 328s 56 434s 529s 237 841s 176155 268s 629s 704 41s 800 20s 177682s 789s 178271 304 34s 538 642s 906 179044 210s. 180310 524 763s 181565s 936s 182282 713s 183345s 418 758 950s 94s 184505s 753 185157 422 67 887 975 186191s 222s 30s 519 48 744s 904s 27 187099 241s 451 816s 18836s 850 901 189469s 754s 906. — 190180 340 745s 191066 158s 515 608s 781 192277 439 69s 939s 193137 259s 98s 801 194057 60s 886s.

### CIĄNIENIE DRUGIE I TRZECIE.

Stała dzienna wygrana 20.000 zł — 152262

30.000 zł — 81036

15.000 zł — 30884

10.000 zł — 42548 142369 149363 180877

5000 zł — 131749 152200

2000 zł — 74033 93515 113510 179277

1000 zł — 32686 53169 69762 91721 116221 118409 150176 160070

500 zł — 2175 57986 73077 82553 132132 142351 178336 183116

400 zł — 6399 9757 57664 66012 73071 73056 82988 87561 134129 135387 158206 159678

300 zł — 8090 11960 15580 33926 49943 56309 71332 76887 79447 121599 128973 144138 148181 155896 170505

250 zł — 3672 3920 4060 4761 14420 20133 24267 25496 25883 40092 61182 70596 83182 85557 87561 91312 100438 119544 130160 130571 136629 155744 158403 163884 165211 167407 168811 178924.

Wygrane po zł. 50 z literą s zł. 200.

493s 894s 1504s 10s 959s 2074 294s 389s 437 582 933s 3366s 88 806s 44 930s 4074s 5112 30 460 572 97s 832 6057s 64 363 691 756s 828 924s 7186

224s 380s 554 82 8058s 413 600 814 26 9019s 142 648s 717s 840s. 10017s 112s 255 11170s 98 629s 35s 66s 12313 61s 544 876s 998s 13303s 511s 38 825s 14273 80s 628 749 899 15334 989s 16008s 57s 187s 256 462s 585 807 54 927s 17387 456 627 881 911 18271 19018 191 225s 381s 771s 859. 20145 96s 411 511s 31s 677s 721s 69 21256 335 491 911 22266s 523s 634s 94s 816 93 98 23135s 36s 75s 522s 623s 806s 24025s 437s 63s 541 625 700 742 825 38s 25260 26159 466 27058s 133 289s 304 581s 688 28001 240s 570 743s 952 29082 204s 319s 81s 793s 974s 95. 30172s 764s 92 807 31500 899s 32248s 93 376s 506s 59s 673s 789s 872s 33009 36s 410s 36s 576s 34909s 92 35451s 580 990s 36198s 639s 85 717 50 801s 16s 907s 37096 105s 30s 84s 386 446 932s 38021 63 723s 95s 39470s 692s 878s 906. 40138 539 46 693 839s 41536 619 798 42008s 446 612s 809 43165s 356 467s 78s 980 44221 390s 779s 45042s 263s 337s 522s 878 799 832 932s 46409s 581s 618 785 814s 922 37s 50 80s 47056s 211 567 723s 45 885 996s 48027 37s 238 312 49124 268 78s 321 649 89s 797 867s 972s. 50516s 25 758 897 51182s 643 838 52049s 947 53213 311 400 429 701 73 971 54497 572s 858 917 55625s 904s 56056 265 69 252s 470s 536s 89s 57050 312 24s 619 725 54 844s 71 89 58159s 208s 409 779s 893s 59422s 562 633s 96s 60060 83 233s 319s 61017s 559s 747s 62214 30s 662s 866s 71s 950 63199 586 652 64s 64189 455s 809 51 65141 67 175 211 772 66106 322 955s 67031 59 319 587s 940s 68217s 785s 880s 69131s 55s 230s 58s 75s 490 616s 887 956 70163s 222s 491 538s 71027 524 72602 777 923 73018s 134s 468 574s 803s 928 74448 720s 839s 99s 75123 356 655s 704s 56 76133s 315s 864 77435 797 78144 459 541 47s 904 41s 97 79393 560a 845 58s 74s 985 80325 60 471s 597s 81367 89 418s 620s 97 82251 840 83055 106s 255 666 729s 84716s 28s 897s 85514s 86060 689s 763s 944 61s 88347 713 940s 89511s 66 612s 73s 925s 90074s 449s 91051 223 92437s 573 93017s 159 327 716s 808 935 94638s 815s 95616 727 64s 915s 96380 589s 726 954 992s 98829 99053 79 109 230s 525 485s 100059 357s 400s 428s 634s 895 979. 101193s 221s 1 102133s 537 103251s 752s 104287 635s 69 729 105091s 403 569s 604 106451 512 96 777

107006s 133 331s 60 520s 47s 673s 828 939 108642s 769 878 109363s 94 503. 110115s 256 78s 690s 986 96s 111054 174 469 630 736s 112118 92 217 34 423s 43 583 719 113012 58s 245s 97 717s 50s 114011s 483 39 73s 701s 970s 115307 456 623s 116181s 271 396s 442s 89 504s 631 711 882s 117043s 115s 933s 86s 118087s 296 331 472 689 119255 99 569. 120399 410 580s 86s 702s 826 99s 989 121040s 490s 633 707 996 122490s 843 983 12271 877 83 124187 215 595 688s 823 125140s 338s 126037s 82s 300 845 935 43s 1271014s 4346 128010s 512 79s 699 129143s 571s. 130018s 171 66 999s 131143s 67

# Piorun zabił trzy osoby w Zakopanem

## Gwałtowna burza w górach.—Wstrząsający dramat na Gewoncie, gdzie znajdowało się 12 osób.—Znany kobziarz Mróz postradał życie

Zakopane, 16 sierpnia. Wczoraj około g. 17 wvruszyła z Zakopanego na Giewont drużyna ratowniczo-latrzańskiego ochotniczego pogotowia, by interweniować w niezwykłym w górach katastrof góskich wypadku. Wczoraj w południe w czasie gwałtownej burzy z piorunami jaka przeszła nad Tatrami i Zakopanem, **PIORUN UDERZYŁ W ŻELAZNY KRZYŻ NA GEWONCIE**, poblizu którego znajdowało się około 12 osób.

Trzy osoby a mianowicie znany kobziarz Mróz waz z synem z Poronina i pięcioletni nieznany nazwiska, oraz trójletni chłopiec, **TRAŻENI ZOSTALI ŚMIERTELNIE**. Lżej porażony został dr. Slenkow z Krakowa, którego ekspedycja ratunkowa w ciągu nocy przeniosła do Zakopanego.

Wreszcie jedna osoba została lżej porażona i o własnych siłach przybyła do Zakopanego.

### Reporters zanotował:

W mieszkaniu Anieli Grossmanówna, zamieszkała przy rodzicach przy ul. Grabowej 1, po pożarze rodzinnej zażyła większej ilości krek. Lekarz pogotowia skierował młodocianą pacjentkę do szpitala w Radogoszczu.

W mieszkaniu własnym zażył w zamiarze samobójczy jodyny 49-letni Bronisław Pleban, zamieszkały przy ul. Przybyszewskiego. Lekarz pogotowia opatrzył denat na miejscu, pozostawił go w stanie osłabionym pod opieką domowników.

Trzy ul. Piotrkowskiej, wskutek własnej nieostrożności uległ zatruciu gazem świetlnym 19-letni Frim Wiener. Lekarz pogotowia orzekł o ciężkiej i skierował poszkodowanego do szpitala.

Na Placu Wolności uległa wypadkowi wskutek nieostrożności 25-letnia Estera Brańska, zamieszkała przy ul. Ogrodowej 20, która spadając z tramwaju Nr. 1 znajdującego się przy potknięciu się i upadła na jezdnię, uderzyła głową o bruk. Lekarz pogotowia orzekł o ciężkiej i skierował poszkodowaną w stanie groźnym do szpitala.

W mieszkaniu rodziców przy ul. Wesołej 33, wskutek poparzenia wrzącym mlekiem 4-letnia Kasia Kwiatkowska. Dziewczyna odniosła oparzenia głowy oraz tułowia. Przybyły lekarz po nalożeniu opatrunku przewiózł poszkodowaną do szpitala.

W mieszkaniu Alicji Tietze przy ul. Rakowieckiej 19 nieznanymi sprawcy przy pomocy skradli biżuterię wartości 300 złotych.

W tramwaju linii Nr. 11 Henrykowi Switowi Abramowskiemu 20 nieznanymi sprawcy skradli portfel, zawierający 60 zł. oraz 100 złotych.

W mieszkaniu przy ul. Stenki 20, zameldował, że na plaży ŁKS-u skradł mu zegarek srebrny, puderniczkę i inne przedmioty wartości 100 zł.

W sklepie Powszechnej Spółdzielni Spożywców przy ul. Wileńskiej 33 zakradli się złodzieje, lecz spłoszeni zbiegli.

Wszystkich wypadkach policja zarządziła dochodzenie.

**LUDWIK ROZENBERG**  
ordynuje  
**W KRYNICY,**  
willa „ULANA”

Wydawnictwo „REPUBLIKA”  
Sp. z ogr. odp.  
Administracja w Warszawie  
Wierzbowa 11, tel. 310-18

Kraków, 16 sierpnia.

W ciągu wczorajszej nocy opadł znaczny stan wód na Wiśle i w mniejszych rzekach dokoła Krakowa, dzięki czemu obecnie poziom wód, aczkolwiek wyższy od normalnego, daleki jest jednak od stanu alarmowego.

Również władze wojewódzkie nie uznają za potrzebne wydać zarządzenia w sprawie stanu pogotowia alarmowego.

Dalszy poziom wód uzależniony jest od opadów atmosferycznych w ciągu najbliższych dni.

Najwięcej szkód wyrządziła gwałtowna wichura i ulewa w ciągu niedzieli, która na terenie miasta w około 200 miejscach uszkodziła przewody telefoniczne i w kilku miejscach wyrwała parkany.

# „Führer” hitlerowców duńskich przed sądem

## za dokonanie zamachu na mieszkanie ministra spraw wojskowych

### Duńczycy nie chcą brać wstydów z Berlina

Sąd okręgowy w Kopenhadze rozpatrywał wczoraj niezmiernie charakterystyczną sprawę trzech młodocianych zamachowców, należących do duńskiej partii narodowych socjalistów, którzy rzucili bombę na dom ministra spraw wojskowych, Aising-Andersena.

Duńczycy naogół mało interesują się sprawami sądowymi, lecz tym razem sala sądowa wypełniona była po brzozi publicznością. Na ławie oskarżonych zasiadło trzech młodocianych terorystów: 26-letni Wiggo Madsen, główny sprawca zamachu, 21-letni student wydziału prawnego, Arne Lindgren i 22-letni biuralista, Antoni Chasle. Dwaj ostatni oskarżeni odpowiadają tylko za współudział w zbrodni, Lindgren bowiem przechowywał bombę, Chasle natomiast dostarczył astralitu, materiału wybuchowego, którym bomba była wypełniona.

Mimo iż wskutek zamachu oberwała się cała ściana domu, nikt nie traktował poważnie ani samej zbrodni, ani jej wykonawców. Dziennikarze duńscy zapewniali przybyłych przedstawicieli prasy zagranicznej, że proces ten nie będzie żadną sensacją, gdyż w Danii tego rodzaju zamachowców (traktuje się nimi kradzieżników).

Sprawa rozpatrywana była przez sąd przysięgłych. Niedawno weszła jednak w życie nowa ustawa, w myśl której sędziowie przysięgli nietylko wyrokują o winie oskarżonego, lecz w razie wyroku skazującego decydują również o wysokości kary. Było to jeszcze jednym dowodem, że nie należy spodziewać się srogiego wyroku.

Mimo, iż wszystko było przygotowane do rozpoczęcia procesu, sędziowie nie weszli na salę o wyznaczonej porze. Wkrótce wyjaśniło się jaka była tego przyczyna... Oto — cała ulica, przy której mieści się gmach sądu, została słaściami na rowerach. Nie można było postąpić ani przejechać. Przewodniczący sądu wezwał specjalnie policję konną, która z wielkim trudem starała się przywrócić porządek.

— Co się stało?... — pytał każdy. — że bomba posiadała ogromną siłę wy-

buchową i tylko dzięki wyjątkowo sprzyjającym okolicznościom nie pociągnęła za sobą ofiar. Jak się później okazało, minister Andersen był poza domem, a w mieszkaniu przebywała jego żona z córką. Obie kobiety spały w drugim skrzydle domu i tylko dzięki temu uniknęły śmierci.

— Dlaczego oskarżony rzucił bombę? — zwraca się przewodniczący do Madsena.  
— Dlatego, że minister Andersen rozwiązał ochotnicze oddziały wojskowe...  
— To nieprawda! — zaprzecza przewodniczący. — Oddziały te zostały rozdrobnione, zgodnie z nową ustawą, przyjętą przez parlament...  
— Tak, ale ja właśnie chciałem w ten sposób zademonstrować przeciwko nowej ustawie, a poza tym taki zamach był przeciwko wspaniałej reklamie dla naszej organizacji!

Przedstwiciele oskarżenia publicznie go wyjaśnił, że cała partia narodowo-socjalistyczna na terenie Danii składa się z kilkudziesięciu zaledwie członków, rekrutujących się przeważnie z młodych wykończonych życiowych. Na czele jej stoi były porucznik Wilfred Petersen, który mimo młodego wieku, liczy bowiem zaledwie 26 lat, pretenduje do miana przyszłego dyktatora Danii. Organizacja narodowych socjalistów — stwierdza dalej prokurator — nie cieszy się w Danii ani uznaniem, ani rozgłosem...

— Teraz już rozumiem — wtraca ironicznie przewodniczący — dlaczego organizacji tej potrzebna była reklama z detonacją...

Dwaj pozostali oskarżeni do winy się nie przyznają. Chasle zeznaje, że wprawdzie dostarczył astralitu, ale nie wiedział w jakim celu. Sądził, że partia „przygotowuje się na wszelki wypadek”... Student Lindgren, mimo, iż jest sekretarzem partii, również nic nie wiedział o przygotowującym się zamachu. Przechowywał tylko bombę w swym mieszkaniu, ponieważ prosił go o to koledy...

Prokurator zgodził się z tym, że nie ma dowodów chęci zamordowania ministra. Cały przebieg procesu zdradzał wyraźną niechęć przyczyniania reklamy oskarżonym i ich sympatykom. Tym prawdopodobnie tłumaczy się również wyrok, w myśl którego główny oskarżony skazany został na 9 miesięcy więzienia, dwaj pozostali zaś — do 40 dni. Ponieważ przebyli oni już ten okres w więzieniu do sprawy, więc wypuszczono ich na wolność...

Formalnie proces został zakończony, ponieważ oskarżeni wyrok przyjęli, ale dla władz wynikł inny problem... Śledztwo policyjne wykazało, że ta anemiczna organizacja, składająca się z kilkudziesięciu młodzieńców kępsko przeważnie sytuowanych, dysponuje ogromnymi funduszami, sownie oplaca swych agatorów, wydaje bardzo wiele broszur, utrzymuje własne biura itp. Skąd płyną na ten cel pieniądze? Kto subsydiuje duńskich narodowych socjalistów?... Opinia publiczna dała już odpowiedź na te pytania. M. N.-n.

# Ulewa w Łodzi

## Suteryny na Bałutach zalane wodą

Po niedzielnym upale i parnym dniu spadł jeszcze wieczorem deszcz, który w ciągu nocy i dnia wczorajszego padł do godzin po południowych, przeobrażając się chwilami w prawdziwą ulewę.

Roboty kanalizacyjne, zakończone już całkowicie w śródmieściu, sprawiły, że tym razem, jak jeszcze do niedawna po każdym ulewniejszym deszczu, nie zostały zalane piwnice i suteryny w niektórych domach w centrum. Jednak w niższej położonych punktach na krańcach miasta i tym razem nastąpiły wylewy. W kilku domach na Bałutach woda dostała się do piwnic, wyrządzając mniej lub więcej dotkliwe straty, a powodując wszędzie poważne zaniepokojenie mieszkańców tych niefortunnie położonych posesji.

Straż ogólna nie była nigdzie wzywana do pompowania wody; wylewana była wladrami własnymi siłami.

W wczesnych godzinach rannych komunikacja w mieście była wskutek ulewy znacznie utrudniona. Wzbrane ścieki uniemożliwiały niekiedy przejście z jednego chodnika na drugi i często, szczególnie śpieszący do pracy robotnicy, zsuwali się z zakasnymi spodniami brudni powyżej kostek w wodzie, przeprawiając się przez ulice.

Woda wyrządziła na niektórych odciśnięciach robót wodociągowych niewielkie szkody.

Dopiero po południu, gdy deszcz ustał i wody spłynęły — ruch na mieście wrócił do normalnego trybu.





# Horthy-niekoronowany król Węgier

## Regent posiada większą władzę, aniżeli monarcha

Szód sterników nawa Europy zajmie Mikolaj Horthy de Nagybania, który zgoła odrębny. Mussolini, Hitler i wielu innych czołowych państw wywodzi się z ludu. Horthy, ten marynarz, który stał się głową państwa, jest potomkiem starej i arystokratycznej rodziny. Ma za sobą służbę wojskową; niemal bezpodważalnie z szefa sił morskich dawnej monarchii austro-węgierskiej został regentem Węgier. Tylko marszałek Hindenburg stał się podobnie z szefa armii państwa. Wypadków tego rodzaju jest bardzo mało w historii Europy.

Wybór był trafny. Mimo zbliżającej się siedemdziesiątki, jeszcze czerstwy i pełen energii, o kruczonych włosach, tylko zlek przyspruszonej siwizną, o orlim nonnacyjnym profilu pełnym energii i woli — admirał Horthy wrazenie człowieka niezłomnego i pełnego zrównoważenia. Może właśnie ten spokój i równowagę powodują, że admirał Horthy zdołał zachować po dziś dzień, że jest wielkim myślnym, konyalnym kawalerzystą i gorącym sportowcem, podobnie jak król Gustaw

siły wymagało dobro kraju. Restytucja monarchii na Węgrzech była podówczas nie do pomyślenia.

Nowe ustawy, jakie uchwalił parlament węgierski, przyznają regentowi prawa szczególne i obdarzają go władzą zupełnie wyjątkową.

Regent w myśl nowych ustaw, ma prawo zgłaszać veto przeciwko wprowadzeniu w życie uchwał parlamentu, które wydają mu się szkodliwe dla kraju. Regent nie jest odpowiedzialny przed izbami i — wreszcie — regent ma prawo wyznaczyć trzech kandydatów na sukcesję po sobie.

Regencja została w roku 1920 ustanowiona tylko na trzy lata. Z trzech — trwa ten stan rzeczy już lat blisko 17 i, rzecz można, iż Węgry są obecnie w stanie uregulowanego i stałego czekania

na coś, co nie nastąpi: W stanie regencji bez widoków, że regenta kiedykolwiek zastąpi „prawdziwy” król.

Na Węgrzech sytuacja ta ujmowana jest pod innym kątem widzenia. Tradycja chce, że władza nie należy ani do króla ani do narodu, ale do Korony. Władza wraz z Koroną może być przełana na dynastie panującą, albo też może znaleźć się w rękach regenta, który ma wówczas te same prawa, co książę z rodu panującego. Aby właśnie ten stan rzeczy w stosunku do admirała Horthy zadokumentować — parlament uchwalił ostatnio prawa, rozszerzające władzę regenta.

Admirał Horthy, admirał w kraju, który floty morskiej nie posiada, regent Węgier i głowa monarchii węgierskiej — jest królem bez korony. (g)

# Rozmańności ze świata

### TRIUMF KONIA W ANGLII?

Londyński „Evening Standard” podkreśla fakt, iż w Anglii od czasu wojny wzrosło ogromnie zainteresowanie dla sportu jeździeckiego. W tej chwili np. istnieje w Anglii nie mniej niż 400 szkół jazdy konnej, do których uczęszcza około 40.000 osób. Poza tym ok. 50.000 osób obojętnie uprawia sport jeździecki, dysponując własnymi wierzchowcami. Czy nie jest to nawrót do jazdy konnej? — zapytuje „Evening Standard” — reakcja przeciw nadmiernej motoryzacji i mechanizacji? Argument dziennika londyńskiego mógłby być przekonujący, gdyby nie to, że przeciwstawiać można liczbę ok. 150.000 osób przekładających konia nad auto, jeszcze większy wzrost liczby tych, którzy przekładają motor i auto nad trąkę konną. A ped do automobilizmu jest w Anglii teraz tak silny, jak nigdy.

### CZESI PIJA PIWO.

Konsumcja piwa w Czechosłowacji wyniosła w roku ubiegłym 49,2 litra na głowę. W 1929 r. konsumcja ta wyrażała się cyfrą 77,8 litra na jednego mieszkańca. do r. 1932 zaznaczył się spadek aż do cyfry 63,5 litra, potem spadek konsumcji pogłębiał się coraz dalej, aż wreszcie w 1936 r. osiągnął poziom 49,2 litra.

# Porwanie amerykańskiej tancerki w Paryżu...

## W stolicy Francji ginie rocznie kilka tysięcy kobiet bez wieści. — Przeważnie giną mężatki. — W szponach handlarzy żywym towarem

Policja paryska zajęta jest obecnie szukaniem pięknej tancerki amerykańskiej Joan Haeven, która porwana została przed tygodniem w okolicznościach nader tajemniczych.

Joan przyjechała do Paryża na wystawę w towarzystwie swej starej ciotki, Mistress Sackhaym i przyjaciółki swej — Anny Danat. Wszystkie trzy niewiasty zamieszkały razem w hotelu. Ciotka zabrała się do sumiennego studiowania wystawy, podczas gdy obydwie dziewczęta bardziej interesowały samą Paryż. Widziano je często w towarzystwie przystojnego Amerykanina, którego nazywały po imieniu — Bobby. Wszyscy troje spędzali wesoło czas na Montparnassie, w małych lokalach, przeznaczonych przeważnie dla cudzoziemców. Czwartego dnia Joan nie wróciła do hotelu. W południe nadeszła depesza:

— Czuję się wspaniale. Bądź spokojna. Joan.

Po tym nastąpiła zwykła kolej wypadków wedle recepty z Chicago. W dwa dni po tym chłopiec hotelowy wręczył pani Sackhaym karteczkę następującej treści:

— Joan została przez nas porwana. A następnego dnia:

— Pani chyba wie jak się postępuje w takich wypadkach w Chicago. Niech się pani nie waży zawiadomić policji.

Wreszcie telefon. Męski głos oznajmił:

— Joan żyje i jest zdrowa. Ale jeśli pani chce, żebyśmy ją uwolnili, proszę przygotować wykup w sumie 500 dolarów. Odpowiedź proszę podać w gazecie „New-York Herald”.

Ciotka zgodziła się i podała ogłoszenie. Lecz jednocześnie zawiadomiła o wypadku policję. Wszczęto śledztwo.

Policja odniosła się nieco sceptycznie do meldunku starej ciotki. W Paryżu na razie nie ma jeszcze „kidnaperów”. W stolicy Francji porwa się tylko

ko te kobiety, które wyrażają na to swą zgodę.

Kilka tysięcy kobiet ginie rocznie w Paryżu bez wieści, ale w tej liczbie porwania stanowią znikomy procent. Ofiarami porwawcy są przeważnie młode dziewczęta, które przyjmują lekkomyślnie zaproszenie nieznajomego jegomości i udają się z nim na przejażdżkę autem. Potem znajduje się gdzieś w Las-Bulońskim lub w miastem. Młoda dziewczyna, marząca o romantycznej przygodzie, po takim wypadku zaczyna od razu patrzeć trzeźwo na świat i życie. Ale takich wypadków — jak zaznaczyliśmy — jest w Paryżu nie wiele. Coraz mniej — na szczęście — spotyka się naiwnych dziewcząt...

Przeważnie giną w Paryżu mężatki. Nie ma dnia, aby do jednego z komisarjatów nie wpadł zaierawany mąż, meldując drżącym głosem:

— Panie przodowniku... Niech pan znajdzie moją żonę... Wczoraj wieczorem wyszła z domu, twierdząc, że idzie do matki... Sprawdziłem... Okazało się, że u matki nie była i dotychczas nie wróciła do domu.

Przodownik dzwoni do prefektury, do szpitali i do prosektorium. Możliwa jest katastrofa samochodowa ze śmiertelnym wypadkiem. Ale w szpitalach odpowiadała, że żadnej kobiety nie sprowadzono. Mąż udaje się do prosektorium, gdzie spoczywają zwłoki topielców, wyłowionych z Sekwany, lecz i tam nie znajduje śladów zaginionej żony.

Przodownik zaczyna się domyślać o co chodzi i zadaje kilka „naprowadzających” pytań:

— Może pańska małżonka przebywała ostatnio w nieodpowiednim towarzystwie?

— Co też pan mówi!.. To była przykładna żona, wykluczam coś podobnego!

Przodownik nie upiera się przy swoim zdaniu. Ale często się zdarza, że w

kilka dni po tym wzywa do siebie męża i obwieszcza mu „radosną nowinę”:

— Pańska żona żyje i jest zdrowa. Odnaleźliśmy ją. Ale ona nie chce do pana wrócić.

Mąż opada na krzesło... Gdzie ona jest?.. Policja nie może zdradzić jej adresu. Zaproponowano jej powrót do domu męża. Odmówiła. Ma do tego prawo. Nieszczęśny mąż ma w takich wypadkach dwie drogi do wyboru: — albo zwrócić się do prywatnych detektywów, albo wszcząć kroki rozwodowe...

A „zaginiona” dama bawi się w tym samym czasie w Nicei lub gdzieś pod Paryżem w towarzystwie swego kochanka...

W takich wypadkach policja jest zupełnie bezsilna. Lecz czasem giną młode dziewczęta, które uciekają z domu rodzicielskiego. I w tym wypadku porwanie jest wykluczone. Młoda dziewczyna nawijuje z przystojnym młodzieńcem, który namawia ją na przykład, aby pojechała z nim do Marsylii. Młoda dziewczyna jedzie. Jeżeli policja nie wpadnie w pole na jej ślad, jest ona zżubiona. Oczywiście, że młodziak okaże się po tym sutenerem. Jego bagdanka otrzymuje nowy naszpport i bezpłatne mieszkanie... w domu publicznym. Ze strachu przed rodzicami lub domem poprawczym dziewczyna milczy i przepada na zawsze...

Były czasy gdy tego rodzaju ofiary wywożono do Buenos-Aires lub do Barcelony, ale obecnie droga do Argentyny jest zamknięta, a w Barcelonie rozgromiono wszystkie domy publiczne.

Ale są również dziewczęta, które na prawdę przepadają bez wieści. Są to przeważnie skromne, wiejskie dziewczyny, które przyjeżdżają do Paryża po pracę i giną bez śladu w wielkomiejskim wirze stolicy...

Miss Joan Haeven do nich prawdopodobnie nie należy. Należy przypuszczać, że młoda Amerykanka wydała cały zapas posiadanej przy sobie gotówki w sumie kilkuset dolarów i teraz tą drogą stara się wyciągnąć od ciotki jeszcze 500 dolarów. I należy przypuszczać, że ciotka przebaczy swej siostrzenicy jej lekkomyślność i wszystko skończy się jak w typowym filmie amerykańskim... A. S.

# Na froncie robotniczym

## Konferencja z pracownikami biur ekspedycyjnych bez rezultatu

Wczoraj odbyła się w okręgowej inspekcji pracy konferencja z pracownikami biur transportowo-ekspedycyjnych.

Pracownicy domagają się nowej umowy zbiorowej, podwyższenia płac o 5 do 25 proc., ograniczenia pracy do godz. 7-ej wieczór i wprowadzenia do umowy przywileju, że zwalnianie i przyjmowanie do pracy może się odbywać tylko za pośrednictwem związku zawodowego.

Postulaty te zostały na wczorajszej konferencji odrzucone. Przedstawiciele pracowników oświadczyli, że zostawiają sobie wolną rękę w dalszej akcji.

Na nadchodzącą środę zwołane zostało ogólne zebranie pracowników

zjerskich, które odbędzie się o godzinie 8-ej wieczór w Sali Angielskiej przy Al. 1-go Maja 2.

Tematem obrad sprawa zawarcia umowy zbiorowej i zastąpienia dotychczas stosowanych procentów stałymi pensjami.

Robotnicy zatrudnieni przy układaniu posadzek wystąpili o zawarcie umowy zbiorowej, wysuwając żądanie podwyżki płac. Jednocześnie złożono oświadczenie, że w razie nieuwzględnienia tego postulatu przeprowadzony będzie strajk.

Celem zlikwidowania konfliktu zwołana została na nadchodzący poniedziałek konferencja. (k.)

**CASINO** pocz. 4, 6, 8, 10  
Nieodwołalne ostatni dzień!

**Klub Kobiet**  
Dannielle Darrioux

**EUROPA** OSTATNI DZIEŃ!  
Pocz. 4, 6, 8, 10  
Film o małych przestępcach wielkiego miasta  
**Dzieciulicy**  
W r. gł. FREDDIE BARTHOLOMEW  
JACKIE COOPER MICKEY ROONEY  
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 30 gr.

**Nie pijcie surowej wody**

## Polityka zbożowa Import wełny uzależniony od zakupu surowca krajowego. — Wznowienie wydawania zezwoleń przywozowych

W zeszłym jeszcze roku kalendarzowym mogliśmy wywieźć nie tylko jęczmienia za 45 milionów, ale i żyta z pszenicą za drugie tyle. Już widać, że obecnie możliwości wywozowe zbóż szlebowych w Polsce nie istnieją; może będzie trzeba jeszcze ich przywieźć. Przed społeczeństwem dość powszechnie a nie wiadomo dlaczego przekonany, że Polska jest jednym ze śpichrzów Europy powstaje bardzo poważny problem wystarczalności produkcji zbożowej.

Powstaje nie po raz pierwszy. Gdy tylko w kraju jest trochę lepiej, zagadnienie to zawsze odradza się. Przed dziesięciu laty istniało w tej samej postaci. Dopiero gdy się czasy popsęły, szybko o nim zapomniano.

Dlaczego tak się dzieje — łatwo zrozumieć. Typ gospodarstwa polskiego o ile chodzi o produkcję zbożową jest całkiem niezdecydowany. Tak jak dzisiaj rzeczy stoją jesteśmy na rubieży samowystarczalności zbożowej. Względnie niewielkie odchylenia, w jednej z dwóch w grę wchodzących cyfrach; zbiorów i spożycia powodują bardzo poważną w sensie wpływu ogólnogospodarczego zmianę wyniku.

Prawda, że rozmiary zbiorów są jednym ze stosunkowo bardziej przypadkowych elementów gospodarstwa. Inaczej jest ze spożyciem: zwiększa się, rzecz prosta, gdy się czasy poprawiają. Niska cyfra spożycia pszenicy a jeszcze bardziej pozabozowych artykułów żywnościowych (mięso, cukier etc.) powoduje szczególną wrażliwość konsumpcji zbożowej na konjunkturę. Specjalnie wrażliwa jest konsumpcja płodów rolniczych samego producenta, który gdy silniej w czasach gorszych obsyła rynek wewnętrzny i zagraniczny — najwyraźniej niedojada. Gdy rolnik niedojadający silniej obsyła rynek, a kryzys na świecie uniemożliwia wypychanie sztucznie w ten sposób powstałej nadwyżki — zaleca się ograniczenie produkcji (sprawa t. zw. nożyc). Te zalecenia muszą znajdować posłuch, bo podczas zawieruchy gospodarczej trzeba myśleć o szybkim ratunku dla przeważającej ilości ludności, a realizacja planów na daleką metę musi być odłożona do lepszych czasów.

Z tym większą energią trzeba działać, gdy wygasa zawierucha, a z nią — konieczność stosowania doraźnych środków ratunkowych.

Hasła uprzemysłowienia Polski muszą znaleźć odpowiednik w polityce zbożowej. Nie może ulegać żadnej kwestii, że polityka pro-przemysłowa jest nieodłączona od polityki taniego zboża dla miejskich rzesz robotniczych. Doświadczenie przekonało, że wyczekiwanie na uprzemysławianie się kraju poprzez wywołanie dobrymi cenami rolnymi, stopniowy wzrost konsumpcji artykułów przemysłowych na wsi — jest zawodne, bo tempo tego procesu jest bezwzględnie zbyt słabe. W naszych więc warunkach drożyny kapitału, uprzemysławianie się miast uwarunkowane jest tania robocizną a więc i tania żywnością.

Dlatego trzeba myśleć o intensyfikacji produkcji rolniej.

Warto pamiętać, że zagranicą plony maksymalnie pszenicy są trzykrotnie a żyto dwa i półkrotnie większe niż w Polsce.

Rolnik — jak wszyscy wiemy — zali się i na zbiory duże, bo jest tanio i na zbiory małe, bo nie ma co sprzedawać. Żaden ekonomista rolniczy nie odpowie, które zale są lepsze. Układ warunków ogólnogospodarczych Polski przemawia jak się zdaje, raczej za tym, że pomyslniejsze są zale pierwsze.

Dr. A. Z.

### Przeniesienie urzędów skarbowych

14 urząd skarbowy w Łodzi został przeniesiony z ul. Ogrodowej 26 na ulicę Ogrodową 28-a, natomiast 3 urząd skarbowy z ul. Ogrodowej 26 na ulicę 6-go Sierpnia nr. 6.

W końcu czerwca r. b. silnym echem odbiło się w kołach przemysłu wełnianego zarządzenie Min. Przemysłu i Handlu wstrzymujące wydawanie zezwoleń na przywóz wełny zagranicznej wobec istnienia na rynku znacznych zapasów wełny krajowej. Ministerstwo uzależniło wówczas import surowca od uprzedniego zakupu przez przemysł powyższych zapasów. W związku z tym Unia Zrzeszeń Przemysłu Włókienniczego opracowała plan likwidacji stoków, w którym przewidywała zakupienie przez członków Konwencji Przedzali Czesankowych 25 proc., istniejących zapasów, a przez pozostałych importerów okręgu łódzkiego — około 42 proc.

Ministerstwo w zasadzie plan ten zaakceptowało i poleciło łódzkiej Izbie

Przemysłowo-Handlowej rozdzielenie w ramach powyższego planu między poszczególne firmy kontyngentu zakupów — W STOSUNKU DO PRYZNANYCH IM PRZYDZIAŁÓW IMPORTOWYCH. Po dokonaniu podziału okazało się, iż importerzy winni są zakupić surowiec krajowy w ilości około 6 proc. uzyskane go kontyngentu przywozowego.

Obecnie Min. Przemysłu i Handlu poleciło WZNOWIĆ WYDAWANIE POZWOLEN PRZYWOZOWYCH, ale tylko tym firmom, które mogą wykazać się, iż wypełniły obowiązek zakupu wełny krajowej w ustalonych rozmiarach. Firmy te, pragnąc uzyskać zezwolenie na import, muszą przedstawić Izbie dotąd wpłacania zaliczki na poczet zakupionej wełny, dowód wpłaty reszty na-

leżności oraz zaświadczenie krajowego pochodzenia nabytego surowca.

Firmy, które obowiązku tego nie spełniają, nie otrzymają zezwoleń przywozowych, a przyznany im kontyngent na import wełny rozdzielony będzie między przedsiębiorstwa, które zgłoszą gotowość zwiększenia swych zakupów wełny krajowej.

W związku z powyższymi urzędami zainteresowany przemysł zamierza ponownie na terenie Ministerstwa wycenę, zmierzającą do zniesienia wywazonych obostrzeń importowych. Dług obliczeń przemysłu, realne zapasy wełny krajowej zmniejszyły się do ostatnim zakupem o 80 proc., natomiast konieczność uzależnienia importu od tych zakupów.

## Australia i Nowa Zelandia rynkiem zbytu dla towarów włókienniczych. — Nowe możliwości eksportowe

Samorząd gospodarczy zamierza podjąć na jesieni r. b. szerszą akcję zmierzającą do torowania dróg naszemu eksportowi na rynki zamorskie. M. in. w październiku warszawska Izba Przemysłowo-Handlowa w porozumieniu z Izba łódzka wysłać ma do Australii i Nowej Zelandii swego przedstawiciela, który na podstawie zebranych ze sobą kolekcji wzorów towarowych zbadać ma możliwości eksportu do wymienionych krajów szeregu artykułów, jakoteż na-

wiązać odpowiedni kontakt z tamtejszymi firmami importowymi.

Wysłannik Izby warszawskiej zabierze ze sobą również bogatą kolekcję wyrobów włókienniczych, zatem wyjazd jego może mieć znaczenie także dla wzmocnienia eksportu łódzkiego na rynki australijski i nowozelandzki. Dotychczas kontakt włókiennictwa łódzkiego z tymi rynkami był znikomy i ograniczał się do sporadycznych niewielkich transakcji.

Poza wyjazdem delegata Izby war-

szawskiej, również w październiku się po raz trzeci w podróż handlową Stanów Zjednoczonych A. P. oraz Kuby agent eksportowy, reprezentujący interesy szeregu firm eksportowych okręgu łódzkiego. Wyjazd ten docho- do skutku przy poparciu łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej — pozosta- li w związku ze wzrastającym znaczeniem północno-amerykańskiego rynku dla wywozu wyrobów polskiego przemysłu włókienniczego oraz z uwag- nięciem zainteresowanie firm amerykańskich, jak również Polonii amerykańskiej polską produkcją włókienniczą.

Zadanie wysłannika eksportowego w czasie tegorocznej podróży polskiej będzie na kontynuowaniu na gruncie amerykańskim prac, zmierzających do pogłębienia pomysłnie nawiązanych kontaktów firm okręgu łódzkiego z odbiorcami amerykańskimi oraz szczegółowe zbadanie na podstawie zebranego materiału orientacyjnego nowych możliwości wywozowych na rynek amerykański w zakresie wyrobów włókienniczych.

## Eksportujemy towary wyższej jakości

### Wzrost wywozu włókienniczego z okręgu łódzkiego

Według danych Delegatury Łódzkiej Państwowego Instytutu Eksportowego, eksport wyrobów włókienniczych z okręgu łódzkiego wyniósł w lipcu ogółem 445,062 kg. łącznej wartości 3.114, 677 zł., co w porównaniu z eksportem za miesiąc czerwiec r. b. wykazuje zwiększenie wartości wywiezionych towarów z naszego okręgu o 115.631 złotych. Jeżeli chodzi o ilość wyeksportowanych wyrobów, to w porównaniu z m. czerwcem r. b. wykazuje ona pewien spadek, mianowicie o 2,677 kg. Wskazuje to, iż

w lipcu r. b. z jednej strony wyeksportowaliśmy wyroby wyższych gatunków, a więc nieco droższe, z drugiej, że osiągnęliśmy lepsze ceny.

Na pierwszym miejscu wśród odbiorców łódzkich wyrobów włókienniczych stał Egipt, do którego wyeksportowano wyrobów wartości zł. 574, 254,57. Na drugim miejscu znajdowała się Anglia, do której wywieziono towarów wartości zł. 398.649,97, na trzecim miejscu znajdujemy Holandię.

## Łódź w Komitecie Traktatowym Rady Handlu Zagranicznego

Zahamowane nieco w okresie wakacyjnym prace organizacyjne ukonstytuowanej w czerwcu Rady Handlu Zagranicznego obecnie potoczyły się naprzód w przyspieszonym tempie. W toku organizacji znajdują się zwłaszcza komitety Rady Handlu Zagranicznego, których w myśl statutu ma być sześć, a mianowicie: traktatowy, przywozowy, organizacji wywozu, finansowo-wywozowy dewizowo-rozrachunkowy oraz morski.

Z komitetów tych dotychczas ukonstytuował się Komitet Traktatowy R. H. Z., przejmując czynności Rady Traktatowej, która tym samym uległa likwidacji. Prezesem Komitetu został wybrany dr. Paweł Minkowski, dotychczasowy prezes Rady Traktatowej, wice-prezesami pp. gen. dr. Feliks Maciszewski, prof. Edmund Trepka, prez. Kazimierz Fudakowski, prez. Wiktor Przedpełski.

Komitet Traktatowy R. H. Z. utrzymując nadal metody pracy Rady Traktatowej posiada osobne biuro pod kierownictwem d-ra Rasińskiego.

W ciągu ostatnich sześciu tygodni biuro Komitetu Traktatowego opracowało i przedstawiło czynnikom urzędowym materiały negocjacyjne do spodziewanych rokowań handlowych z krajami Ameryki Południowej, oraz zebrało i opracowało materiały dla szeregu innych przewidywanych pertraktacji gospodarczych.

Inne przewidziane przez statut komitety Rady Handlu Zagranicznego znajdują się w stanie organizacji i w miarę postępu tych prac przejmowane będą przez Radę czynności z zakresu organizacji i administracji handlu zagranicznego, spełniane dotychczas przez samorządy i organizacje gospodarcze, Centralną Komisję Przywozową i inne.

## Estonia zwiększa przywóz przedy wełnianej

Estoński minister przemysłu i handlu powiększył kontyngent na przywóz przedy wełnianej dla fabryk sukna o 80 tysięcy kg., cały zatem kontyngent wyniesie na rok bieżący 200 tysięcy kg. Rozdziałem kontyngentu tego zajmie się związek estońskich przemysłowców włókienniczych.

## Standaryzacja towarów jedwabnych w Turcji

W Turcji ukazało się ostatnio rozporządzenie o standaryzacji towarów jedwabnych, dzielące towary jedwabne na tkaniny „z jedwabiu czystego”, „z jedwabiu sztucznego” i „z jedwabiu mieszanego”.

Każda tkanina musi poza tym posiadać znak firmowy i nazwę firmy, w której została wykonana. Stare zapasy muszą zostać wyprzedane w ciągu najbliższych miesięcy, zależnie od decyzji poszczególnych izb przemysłowo-handlowych.

## VIII światowy kongres bawełniany

W dniach od 26 stycznia do 10 lutego 1938 r. obradować będzie w Egipcie 8 światowy kongres bawełniany.

Na porządku dziennym kongresu znajdą się szereg spraw zarówno dziedzin organizacji handlu bawełnianego, jak i z zakresu techniki uprawy wełny.

Otwarcie kongresu nastąpi 26 stycznia w Kairze, gdzie kongres będzie obradował do 2-go lutego, od którego to czasu dalsze obrady toczyć się będą kolejno w Aleksandrii, Luksorze i w Asuanie.

Podczas trwania kongresu uczęszczają jego zwiedzają najważniejsze ośrodki uprawy bawełny w Egipcie.

## Rozwój produkcji wełny w Japonii

Wśród szeregu działań gospodarczych, których rozwój forsowany jest przez rząd japoński, wymienić należy również i produkcję surowca wełnianego, do zapewnienia sobie dostatecznej ilości surowca, utworzono ostatnio na terenie Mandżukoo szereg wzorów farm, na których znajdują się wyjątkowo owce wysokogatunkowe.

Ponadto niedawno powstał olbrzymi ośrodek hodowli owiec na terenie Mandżukoo, następnym przeszło pół miliona owiec, dokąd przywieziono owce z Nowej Zelandii i Australii, krzyżując je z owcami mandżursko-mongolskimi.



# LETNI ROZKŁAD JAZDY

obowiązujący na P. K. P. od 22 maja 1937 roku

## Z DWORCA ŁÓDŹ-FABRYCZNA ODCHODZA:

0.30 do Kozłówek, Bielska, Krakowa, Zakopanego i Krynicy  
 1.45 do Kozłówek, Bielska  
 4.00 do Kozłówek (od 26 czerwca)  
 5.12 do Kozłówek (od 26 czerwca)  
 6.05 do Kozłówek, Piotrkowa (w dni robocze)  
 7.00 do Kozłówek, Warszawy  
 8.52 do Kozłówek, Warszawy, Ząbkowice  
 9.05 do Kozłówek (od 20 czerwca w dni świąteczne)  
 9.35 do Kozłówek (jak wyżej)  
 10.07 do Kozłówek, Warszawy  
 10.27 do Kozłówek, Krakowa  
 11.05 do Kozłówek, Rozwadowa  
 12.05 do Kozłówek  
 13.05 do Kozłówek, Piotrkowa (w dni robocze)  
 14.15 do Kozłówek (w dni robocze)  
 14.55 do Kozłówek, Warszawy  
 15.25 do Kozłówek (w dni robocze)  
 15.43 do Skarżyska, Lwowa  
 15.52 do Kozłówek, Sandomierza  
 16.50 do Kozłówek, Częstochowy  
 17.40 do Kozłówek, Warszawy, Dziedzić, Krakowa, Zakopanego.  
 18.40 do Kozłówek, Warszawy (w dni powszednie od 25 czerwca do 5 października).  
 19.35 do Białegostoku, Grodna, Wilna.  
 19.41 do Kozłówek, Warszawy, Katowic (torpeda)  
 21.02 do Warszawy, Częstochowy  
 22.25 do Kozłówek  
 23.10 do Kozłówek, Zakopanego

## NA DWORCZEC ŁÓDŹ - FABRYCZNA PRZYCHODZA:

0.50 z Wilna, Białegostoku, Warszawy  
 2.08 z Brześcia, Białegostoku, Warszawy  
 4.08 z Warszawy  
 5.37 z Krynicy, Zakopanego, Krakowa (od 27 czerwca)  
 6.29 z Krynicy, Krakowa, Bielska  
 7.08 z Kozłówek (w dni robocze)  
 7.23 z Kozłówek (w dni robocze)  
 7.44 z Kozłówek  
 7.59 z Kozłówek (w dni robocze)  
 8.57 z Wilna, Warszawy, Częstochowy  
 9.52 z Wilna, Warszawy, Katowic  
 10.35 z Kozłówek  
 11.25 z Warszawy  
 12.07 z Sandomierza, Skarżyska (w dni robocze) pol z torpeda  
 12.25 z Krynicy, Krakowa, Warszawy  
 14.42 z Warszawy  
 16.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy  
 17.18 z Kozłówek  
 19.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy  
 20.18 z Kozłówek (od 29 czerwca w dni świąteczne)  
 20.35 z Kozłówek  
 21.36 z Katowic (pol. z torpeda), Krynicy  
 21.55 z Bielska, Kozłówek  
 22.14 z z Krynicy, Krakowa, Dziedzić  
 23.14 z Kozłówek

**POCIĄGI MOTOROWE:**  
 Odchodzą z dworca Łódź-Fabryczna do Warszawy:  
 7.30 (połączenie z Białymstokiem)  
 7.40 (codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel)  
 16.35  
 19.35

## Przychodzą na dworzec Łódź-Fabryczna z Warszawy:

11.48  
 16.38  
 16.38  
 22.33  
 22.43 (codziennie z wyjątkiem piątków i sobót)  
**Z DWORCA ŁÓDŹ-KALISKA ODCHODZA:**  
 0.30 do Poznania, Zbąszynia  
 6.06 do Warszawy  
 7.15 do Gdyni, Gdańska, Ciechocinka, Płocka  
 7.18 do Sieradza  
 8.07 do Łowicza  
 8.35 do Łasku (od 20 czerwca w dni świąteczne)  
 8.40 do Gdyni, Gdańska (od 26 czerwca do 4 września)  
 9.44 do Poznania  
 10.15 do Głowna (od 20 czerwca do 4 września (dni świąteczne))  
 10.20 do Łasku (od 20 czerwca (w dni świąteczne))  
 11.47 do Poznania, Ostrowa, Zbąszynia  
 12.00 do Poznania, Ciechocinka, Gdańska i Gdyni  
 12.14 do Warszawy  
 14.20 do Głowna (od 19 czerwca do 5 września (w soboty i dni świąteczne))  
 14.35 do Ozorkowa (jak wyżej)  
 14.28 do Zduńskiej Woli (w dni robocze)  
 15.32 do Kalisza, Poznania  
 15.47 do Lwowa, Gdańska, Gdyni  
 16.05 do Zduńskiej Woli, Herb, Katowic  
 16.24 do Warszawy, Lwowa  
 17.45 do Zduńskiej Woli, Sieradza  
 18.23 do Głowna (od 18 czerwca do 4 września w dni świąteczne i przedświąteczne)  
 19.45 do Kutna

## 19.49 do Zduńskiej Woli, Kalisza, Zbąszynia

20.33 do Warszawy  
 21.10 do Łasku  
 22.40 do Gdańska, Gdyni, na Hel  
 23.12 do Zduńskiej Woli  
 23.55 do Głowna

**NA DWORCZEC ŁÓDŹ-KALISKA PRZYCHODZA:**  
 0.30 z Warszawy  
 5.58 z Zbąszynia, Poznania  
 7.12 z Głowna  
 7.25 z Zduńskiej Woli  
 7.44 z Gdyni, Gdańska, Kutna  
 7.59 z Ostrowa, Zduńskiej Woli  
 8.01 z Poznania  
 9.09 z Warszawy  
 9.30 z Łasku  
 10.08 z Lwowa, Poznania  
 11.36 z Poznania, Warszawy  
 11.55 z Katowic, Zduńskiej Woli  
 14.12 z Sieradza  
 15.09 z Gdyni, Płocka, Kutna  
 15.24 z Warszawy  
 16.16 z Zbąszynia, Poznania  
 17.10 z Ozorkowa  
 17.26 z Głowna  
 18.50 z Zduńskiej Woli  
 19.25 z Lwowa, Ciechocinka  
 19.41 z Gdyni, Gdańska, Warszawy  
 20.25 z Zbąszynia, Poznania  
 20.58 z Głowna (w dni świąteczne)  
 21.37 z Inowrocławia, Zduńskiej Woli  
 22.25 z Łasku  
 22.35 z Głowna  
 23.07 z Gdyni, Ciechocinka  
 23.40 z Poznania

**Dźwiękowy Kino-Teatr**  
**Przedwiosnie**  
 ŻEROMSKIEGO № 74-76  
 tel. 129-88

**Dziś premiera**  
 drugiego filmu produkcji wiedeńskiej pt.

# WIEDEN SZALEJ

Pogodna komedia muzyczna, pełna dowcipu i arcyzabawnych perypetii. Film śpiewany i mówiony po niemiecku.  
 W rolach głównych ulubienica publiczności **MAGDA SCHNEIDER** oraz **PAUL HOERBIGER, WOLF ALBACH**.  
 Muzyka **Ralph Benatzkego**.  
 Następnym programem: „TYLKO TY” z **Hortensją Raky** i **Ivanem Petrowiczem**.  
 Ceny miejsc na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy, następne seanse I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 70 gr.  
 Kupony ulgowe po 70 groszy.  
 Początek seansów o godz. 4-ej w niedziele i święta o godzinie 12-ej.

**BALSAMICZNA SOL DO NÓG**  
  
**GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM) AGEPIN**  
 usunąć ból, plecegnię, obrzmienie nóg, zmęczenie, odciążenie, które po kilku dniach dojdzie do usunięcia. Przepis użycia na opakowaniu.

**LEK-DENTYSTA**  
**Kajzer-Grabińska powróciła**  
**Gdańska 26a,**  
 tel. 221-89

**DOKTOR**  
**W. ŁAGUNOWSKI**  
 Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgenowy i światłolecznicy)  
**Piotrkowska 70** Tel. 181-83  
 Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

**D' Reicher**  
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
 Leczenie promieniami Roentgena  
 Południowa 28. Tel. 201-93  
 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9-12

**DR. MED.**  
**J. HAJMAN**  
 choroby wewnętrzne, mieszka obecnie  
**Aleje Kościuski 97**  
 (róg Bandurskiego), tel. 163-12  
 Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**B. Nusbaumowa**  
 Przyjmuje od 5 do 8 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
 TELEF. 121-23.

**DR. MED.**  
**JAN POLAK**  
 CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE  
**ul. Nawrot 7**  
 TEL. 154 21  
 godz. przyjęć 5-7.

**DR. MED.**  
**KACENELSON**  
 powrócił  
 CHOR. NERWOWE  
**Piotrkowska 82,** telef. 164-19  
 przyjmuje od 6-8 wiecz.

**DR. MED.**  
**TREPMAN**  
 specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych  
**Zawadzka 6** tel. 234-12  
 przyjmuje od 8-11. 2-4 i 6-9 wiecz. w LECZNICZY OMEGA  
 Główna 9 od 4-6 w.

**Matki!**  
 Zapisuje swe niemowlęta do „Kropli Mleka”

**DR. MED.**  
**A. Gibiański**  
 chor. wewnętrzne (spec. serce i płuc)  
**POWRÓCIŁ**  
**Zachodnia 59a** telef. 133-81  
 przyjmuje od 9-11 rano i od 4-6 wiecz.

**DR. MED.**  
**M. TAUBENHAUS**  
**AKUSZER-GINEKOLOG**  
 Przyjmuje od 8-9 r. i 4-8 w.  
**Zgierska 11,** 246.09

**Lekarz-Dentysta**  
**M. PERLMUTEROWA**  
**Sródmiejska 20**  
 telefon 129-39  
**powróciła**

**DR. MED.**  
**Michał Wejs**  
 choroby wewnętrzne i dzieci  
**Łódź, ŁAGIEWNICKA 25,** tel. 215-18  
**powrócił**

**FABRYKA NAPÓJ GAZOWYCH I SPRZEDAŻ LODU**  
**R. FRIEDWALD**  
**ul. PIŁSUDSKIEGO 69**  
 tel. 190-48.  
 Zamówienia na napoje gazowe przyjmuje się cały dzień.  
 Szybka i solidna obsługa.

**DR. MED.**  
**A. Gibiański**  
**Do wynajęcia**  
**UMEBLOWANY POKÓJ** z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidnego pana.  
 Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp.

**„Czystość”**  
 przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi  
**Czyszczenie szyb.**  
**PIOTRKOWSKA 44,** telefon 167-45.  
 Ceny konkurencyjne.

**PODWAJA SIŁY USUWA ZMĘCZENIE**  
  
**SILV-OZON MOTOR**  
 unierzęcać się nasładowictwem!!

**Przebieg od BOLI GŁOWY**  
**KONIAŁSKI**  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPY I KATARZU**

**DROBNE ogłoszenia** w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem z zębniaciami zainteresowanymi. Kto chce: 1) znaleźć lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) sprzedać samochód, 4) znaleźć pracę, 5) dostać drobne ogłoszenie do „Republiki”

**OBSŁUGA radiowa** fachowo, radiowo, naprawia, konserwuje, rabin aparaty własne i obce i tania. **RADIO-WATT,** Piotrkowska 120, magazyn 12 i 16, tel. 190-38.

**POSZUKUJE** współnika (całkowicie) pitałem 10.000 zł. do dobrej pracy rocznym dzieckiem poszukiwanym. **Piotrkowska 120,** magazyn 12 i 16, tel. 190-38.

**BIURALISTA** buchalter poszukuje oferty pod „Inkaso” składają się z: **PRAKTYKANT** do biura z wykształceniem, ładnym charakterem i bez trzebnym. Oferty „M. N.” do: **ŁÓZKO** niklowe, białe, nowe okazje do sprzedania. **pelhoi, Sienkiewicza 3/5.**  
**UCZENIE** szkoły powszechnej, gimnazjum na stancje z trością ką przyjme. Rodzina inteligentna, szkanie w ogrodzie w woli, ul. Narutowicza, w pobliżu, 1000 zł. na piśmie pod „Ognisko” domowe. **Łódź, tel. 210-40** do godz. 10.30 rano 7-9 ppol.

**POKÓJ** umeblowany z łazienką, solidnego pana do wynajęcia. **6 m. 12** od godz. 9 do 17-ej.

**ŻĄDANIE najwyraźniej tylko: „OLLA” GUM!**